

Tabela do Termo de Referência									
ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	CATMAT	TIPO	UNIDADE MEDIDA	REQUISIÇÃO MÍNIMA	REQUISIÇÃO MÁXIMA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO (MEDIANA)	VALOR TOTAL
01	Agenda permanente, 418 páginas; capa 15,5 x 21,5cm; papel da capa: rígido nº 15; revestida em couchê fosco de 150g; impressão em 4/0 cores e laminação em bopp fosco. Miolo 15 x 20,5cm; papel do miolo: ap 75g; papel das páginas institucionais e abertura de mês: couchê fosco de 150g; impressão do miolo: 4/4 cores; impressão das páginas institucionais e abertura do mês: 4/4 cores; acabamento da agenda: capa com wire-o ou costurada, fitilho marca página em cetim e elástico; embalagem: em caixa em cartão supremo de 250g com impressão chapado em azul marinho e hotstamping na cor prata, conforme modelo a ser fornecido	4457218	I	UN	50	1055	1055	R\$ 67,00	R\$ 70.685,00
02	Bandeira de mesa personalizada na medida de 10cm de altura x 14cm de comprimento, com haste e pedestal plástico na cor preta ou cromada.	445849	I	UN	10	230	230	R\$ 60,00	R\$ 13.800,00
03	Bandeira em 2 tecidos com impressão em silk dos dois lados do mesmo símbolo tamanho 0,90 x 1,30 cm. Países diversos.	445849	I	UN	2	100	100	R\$ 229,00	R\$ 22.900,00
04	Bandeira em oxford, impressão em sublimação em 4 cores, tamanho 1,80m largura x 1,60m altura com 02 ilhoses na parte superior.	445849	I	UN	2	50	50	R\$ 392,11	R\$ 19.605,50
05	Banner em lona vinílica, medindo 120 x 90 cm, com acabamento em PVC e corda.	452346	I	UN	2	124	124	R\$ 138,00	R\$ 17.112,00
06	Bolsa de suporte em 600D de alta densidade. O compartimento principal tem zíper duplo e revestimento interior em 210D. Contém vários bolsos interiores e gancho no topo para pendurar. Medida: 250 x 180 x 105 mm. Gravação na parte frontal colorida.	444441	I	UN	50	500	500	R\$ 89,69	R\$ 44.845,00
07	Caixa em acrílico azul 3 mm tipo porta objeto medindo 20 x 15 x 5 cm (CxLxA), acabamento das emendas realizadas com ângulo de 45°, com 04 divisões internas, aplicação de nome e desenho de avião em acrílico branco 2 mm. (arte da gravação será fornecida pelo contratante)	448715	I	UN	2	150	150	R\$ 279,90	R\$ 41.985,00
08	Caixa em papel supremo de 250 gramas com impressão em 4/4 cores no formato de 18 x 23 cm (interno), 21 x 26 externo, com 1,5 cm de borda e 2 cm de altura, na cor preta com logo a ser definido na parte superior	429319	I	UN	20	500	500	R\$ 95,00	R\$ 47.500,00
09	Caneca em porcelana branca personalizada com sublimação frente/verso, arte a definir, 325ml, tamanho da peça 10,0cm x ø 9,0cm x (12cm com a alça). Embalada em caixa de papel.	400820	I	UN	50	1200	1200	R\$ 38,20	R\$ 45.840,00
10	Caneta em metal mecanismo giratório com corpo e tampa em metal laqueado, na cor preta, com gravação a laser da logomarca da unidade, acondicionada em caixa retangular cor preta. Caixa personalizada em	358672	I	UN	30	710	710	R\$ 38,10	R\$ 27.051,00
11	Caneta esferográfica retrátil, corpo plástico, tamanho 140x10x15mm, peso 9g, com gravação em impressão UV, em uma cor no corpo da caneta, acondicionada em saco plástico cristal.	610532	I	UN	50	1000	1000	R\$ 8,05	R\$ 8.050,00
12	Caneta com mecanismo giratório com corpo e tampa em metal laqueado cor preta. com detalhes cromados prata, medindo 13,5cm, tipo de escrita esfero, cor da escrita azul, com gravação a laser em um dos lados, acompanhando um estojo em papel cartonado tipo luxo gravado em impressão UV, a arte a ser fornecida pelo órgão, referência caneta crown	620742	I	UN	50	700	700	R\$ 49,00	R\$ 34.300,00
13	Canhenho tipo diário, formato 14,6 x 20,8cm fechada, papel branco 56g/m² impresso na cor verde com 352 páginas sendo um dia por página, picote no canto na diagonal, 08 páginas com mapas coloridos completos, índice telefônico, capa em fibra com gravação, acabamento encadernada, uma folha de apresentação personalizada em uma cor.	613733	I	UN	120	720	720	R\$ 68,50	R\$ 49.320,00

14	Capa tipo transterno em nylon 600 com zíper, com suporte para quepe na parte superior traseira e suporte para par de sapatos na parte inferior traseira, ambos com zíper, e duas gravações de silk (a ser fornecido em mídia) uma no lado superior direito e outra no lado superior a esquerda da	613733	I	UN	50	500	500	R\$ 123,03	R\$ 61.515,00
15	Chaveiro em aço inoxidável, impressão da logomarca da instituição a laser, tipo: fotocorrosão, alto relevo, argola niquelada, cantos arredondados, conforme modelo a ser fornecido pela contratante.	290057	I	UN	50	1700	1700	R\$ 24,90	R\$ 42.330,00
16	Chaveiro em metal fundido, medindo 3,8x3,8cm, formato quadrado ou redondo, aplicação de brasão nos dois lados, logo colorida dos dois lados, fixação através de tarraxa de metal, com argola, embalado individualmente em saquinho plástico.	444466	I	UN	50	650	650	R\$ 32,00	R\$ 20.800,00
17	Cobertura para cabeça em brim, com aba, regulador em PVC, cor azul royal. Logomarca impressa em silk na frente e nome da instituição na lateral, tamanhos a combinar.	400033	I	UN	50	1080	1080	R\$ 45,00	R\$ 48.600,00
18	Conjunto executivo de escritório em couro soft contendo risque e rabisque medindo 25,5 x 31,5cm, bloco de anotações medindo 17,5 x 23,5cm, porta caneta medindo 7,5x11,5cm e porta cliques medindo 5 x 7,5cm. Acondicionado em estojo kraft com berço camurçado e fechamento com elástico roliço na diagonal com placa em couro na tampa, gravado em baixo relevo nas 4 peças e na caixa.	223484	III	UN	30	525	525	R\$ 330,00	R\$ 173.250,00
19	Conjunto executivo de escritório em couro soft contendo risque e rabisque medindo 25,5 x 31,5cm, bloco de anotações medindo 17,5 x 23,5cm, porta caneta medindo 7,5x11,5cm e porta cliques medindo 5 x 7,5cm. Acondicionado em estojo kraft com berço camurçado e fechamento com elástico roliço na diagonal com placa em couro na tampa, gravado em baixo relevo nas 4 peças e na caixa. COTA RESERVADA PARA ME/EPP EM ATÉ 25,00% DO ITEM 18 (fonte: inc. III Art. 48 da LC nº 123 de 14	223484	I	UN	30	175	175	R\$ 330,00	R\$ 57.750,00
20	Dispositivo portátil de armazenamento com memória flash, acessível através da porta usb, (giratório), com compatibilidade em windows, linux, vista, seven, mac (usb 2.0), 8gb, com gravação a laser em um lado. Acondicionado em saco de veludo.	422197	I	UN	30	530	530	R\$ 47,80	R\$ 25.334,00
21	Dispositivo portátil de armazenamento com memória flash, usb, (giratório), 16gb, com gravação a laser nos dois lados. Acondicionado em caixa kraft e fechamento com elástico roliço na diagonal.	422197	I	UN	30	530	530	R\$ 58,80	R\$ 31.164,00
22	Distintivo militar de bolso, esmaltado e resinado, com símbolo colorido da unidade, tamanho aproximado 3,5x3cm.	444193	I	UN	50	1000	1000	R\$ 46,18	R\$ 46.180,00
23	Fotos impressas em PVC de 1200 mm x 900 mm.	607333	I	UN	1	2	2	R\$ 338,29	R\$ 676,58
24	Fotos impressas em PVC, sendo 800 mm x 800 mm.	607332	I	UN	1	4	4	R\$ 277,00	R\$ 1.108,00

25	Galeria em acrílico cristal 10 mm medindo 270 x 175 cm com aproximadamente, bordas bizotadas, 06 furos para parafuso espaçador. 01 brasão da unidade alto e baixo relevo em acrílico cristal 20 mm medindo 20,3 x 25 cm aproximadamente, pintura esmaltada colorida, com fundo em imã para ser fixado na galeria, permitindo a mudança de lado com o sabre alado. 01 sabre alado em acrílico cristal 10 mm medindo 25 x 18 cm aproximadamente, com pintura digital uv, com fundo em imã para ser fixado na galeria, permitindo a mudança de lado com o brasão da unidade. Letras ordem do protetor em acrílico cristal 10 mm pintado de preto pelo fundo. 14 placas acrílico cristal 10 mm medindo 30 x 35 cm com 04 furos e acrílico cristal 2 mm no fundo. Permitindo a foto ficar no meio das placas de acrílico. 01 placa de aço inox escovado, chapa 22 com 0,8 mm de espessura, simulando a cor prata medindo 55 x 10 cm com gravação baixo relevo pintura esmaltada colorida. 01 placa de aço inox brilhante, chapa 22 com 0,8 mm de espessura, simulando a cor	444193	I	UN	1	2	2	R\$ 28.032,90	R\$ 56.065,80
26	Garrafa térmica personalizada, com capacidade de 400ml, de metal colorida, com botão e válvula para abertura. Possui um sistema de trava (basta mover para cima/baixo para abrir/fechar), pressione o botão central para abrir a tampa (possui na parte interna borracha protetora evitando vazar o líquido). Para abrir a tampa por completo basta rosqueá-la, parte	620991	I	UN	30	575	575	R\$ 67,70	R\$ 38.927,50
27	Kit com caneta e lapiseira em metal, com gravação do logotipo e nome da instituição. O kit deverá estar acondicionado em uma caixa de papelão, com fechamento em elástico, e deverá conter o logotipo e nome da instituição em uma cor.	241161	I	UN	30	600	600	R\$ 48,00	R\$ 28.800,00
28	Kit executivo com 2 peças medindo 17 x 17cm e placa de metal para gravação contendo caneta em metal preta detalhes em prata e molesquine emborrachado com 80 folhas amarelas com pauta, estojo cartonado com parte interna revestida em espuma.	241161	I	UN	30	450	450	R\$ 60,00	R\$ 27.000,00
29	Kit executivo com 3 peças e placa de metal para gravação medindo 14 x 20 cm contendo chaveiro, porta cartão e caneta com as seguintes especificações; estojo cartonado com parte interna revestida em espuma, chaveiro em metal fosco e emborrachado preto, porta cartão com placa de metal em couro sintético com verso liso.	241161	I	UN	30	450	450	R\$ 68,00	R\$ 30.600,00
30	Letras metal ou acrílico para galeria medindo 98 mm de altura x 76 mm de largura x 10mm de espessura com instalação.	456125	I	UN	2	14	14	R\$ 114,00	R\$ 1.596,00
31	Medalha de premiação em metal zinco nas cores ouro, prata e bronze, caixa da medalha em metal com 6,5cm de diâmetro, passa fita em metal com 4cm x 7mm, com aplicação de brasão em alto relevo no centro, fita de cetim 3,9cm x 0,80cm. Mínimo de 20 de cada cor, nas cores ouro,	619439	I	UN	60	755	755	R\$ 87,20	R\$ 65.836,00
32	Medalha em acrílico cristal mínimo 3mm de esp., medindo 7cm de diâmetro, com passa fita, placa colada frente aço inox escovado medindo 6cm de diâmetro com impressão gravada em baixo relevo na cor preta, fita de cetim na cor azul ou preta, medindo 80 x 1,9 cm. Texto e imagem deverão ser fornecido pelo contratante.	471777	I	UN	50	500	500	R\$ 31,19	R\$ 15.595,00
33	Miniatura da aeronave Gripen em resina medindo: envergadura de 12,7cm x 20cm comprimento x 10cm de pedestal, placa em inox 8,0 x 2,5cm gravada a laser com sabre alado de resina fixado, acoplado em caixa cartonada azul porto seguro com berço recortado de fino	620950	III	UN	10	38	38	R\$ 2.468,30	R\$ 93.795,40

34	Miniatura da aeronave Gripen em resina medindo: envergadura de 12,7cm x 20cm comprimento x 10cm de pedestal, placa em inox 8,0 x 2,5cm gravada a laser com sabre alado de resina fixado, acoplado em caixa cartonada azul porto seguro com berço recortado de fino acabamento. COTA RESERVADA PARA ME/EPP EM ATÉ 25,00% DO ITEM 33 (fonte: inc. III Art. 48 da LC nº 123 de 14 dez 2006).	620950	I	UN	10	12	12	R\$ 2.468,30	R\$ 29.619,60
35	Miniatura aeronave KC390 de resina medindo 20cm com base de madeira contendo sabre alado em alto relevo de resina e placa em inox de 6 cm x 2,5cm grava a laser, acoplado em caixa cartonada azul porto seguro com berço recortado de fino acabamento.	620950	I	UN	10	40	40	R\$ 1.276,89	R\$ 51.075,60
36	Miniatura aeronave VC-1 Santos Dumont (airbus 319) de resina medindo 20 cm com base de madeira contendo sabre alado de resina e placa em inox de 6 cm x 2,5 cm gravada a laser, acoplado em caixa cartonada azul porto seguro com berço recortado de fino acabamento.	620950	I	UN	10	30	30	R\$ 2.624,90	R\$ 78.747,00
37	Miniatura aeronave VC-2 Bartolomeu de Gusmão e Augusto Severo (emb 190) de resina medindo 20 cm com base de madeira contendo sabre alado de resina e placa em inox de 6 cm x 2,5 cm gravada a laser, acoplado em caixa cartonada azul porto seguro com berço recortado de	620950	III	UN	10	23	23	R\$ 2.853,60	R\$ 65.632,80
38	Miniatura aeronave VC-2 Bartolomeu de Gusmão e Augusto Severo (emb 190) de resina medindo 20 cm com base de madeira contendo sabre alado de resina e placa em inox de 6 cm x 2,5 cm gravada a laser, acoplado em caixa cartonada azul porto seguro com berço recortado de fino acabamento. COTA RESERVADA PARA ME/EPP EM ATÉ 25,00% DO ITEM 37 (fonte: inc. III Art. 48 da LC nº 123 de 14 dez 2006).	620950	I	UN	10	7	7	R\$ 2.853,60	R\$ 19.975,20
39	Miniatura aeronave VH-35 (EC-135) de resina medindo 20 cm com base de madeira contendo sabre alado de resina e placa em inox de 6 cm x 2,5 cm gravada a laser, acoplado em caixa cartonada azul porto seguro com berço recortado de fino acabamento.	620950	I	UN	10	10	10	R\$ 2.780,20	R\$ 27.802,00
40	Distintivo circular em aço metal zinco, 5cm de diâmetro e 3,5mm de esp., banho em ouro envelhecido, pintura dos símbolos coloridos em ambos os lados (arte cedida pela contratante), gravação 2D e 3D frente/verso, foto no verso, alto relevo dando destaque, acabamento em qualidade alta, acondicionada em capsula de acrílico cristal.	465855	I	UN	100	800	800	R\$ 92,00	R\$ 73.600,00
41	Distintivo circular em metal bronze dourada envelhecido, medida: 5cm de diâmetro e 3,5mm de espessura. Pintura colorida em ambos os lados , com gravação 2D e um lado em 3D, acondicionada em capsula de acrílico	444193	I	UN	100	800	800	R\$ 89,00	R\$ 71.200,00
42	Distintivo circular em metal bronze dourada polida, alto e baixo relevo, medida: 6cm de diâmetro e 3,5mm de espessura, gravação 3d frente e verso; pintura colorida em ambos os lados , acondicionada em estojo de veludo preto ou azul, com berço interno recortado em acrílico para	444193	III	UN	100	450	450	R\$ 142,00	R\$ 63.900,00
43	Distintivo circular em metal bronze dourada polida, alto e baixo relevo, medida: 6cm de diâmetro e 3,5mm de espessura, gravação 3d frente e verso; pintura colorida em ambos os lados , acondicionada em estojo de veludo preto ou azul, com berço interno recortado em acrílico para encaixe do distintivo circular. COTA RESERVADA PARA ME/EPP EM ATÉ 25,00% DO ITEM 42 (fonte: inc. III Art. 48 da LC nº 123 de 14 dez	444193	I	UN	100	150	150	R\$ 142,00	R\$ 21.300,00
44	Distintivo circular em metal zinco prata brilho, medida: 5cm de diâmetro e 3,5mm de espessura, gravação 3d frente e verso; pintura colorida em ambos os lados , acondicionada em estojo de veludo preto ou azul, com berço interno recortado em acrílico para encaixe do distintivo circular.	444191	I	UN	100	450	450	R\$ 92,00	R\$ 41.400,00

45	Distintivo circular em metal bronze com dois banhos dourado e níquel, polida, alto e baixo relevo, com 5,0 cm de diâmetro e 3mm espessura, frente e verso pintura colorida e 3D, acondicionada em capsula de acrílico no formato do distintivo circular.	444191	III	UN	100	600	600	R\$ 113,00	R\$ 67.800,00
46	Distintivo circular em metal bronze com dois banhos dourado e níquel, polida, alto e baixo relevo, com 5,0 cm de diâmetro e 3mm espessura, frente e verso pintura colorida e 3D, acondicionada em capsula de acrílico no formato do distintivo circular. COTA RESERVADA PARA ME/EPP EM ATÉ 25,00% DO ITEM 45 (fonte: inc. III Art. 48 da LC nº 123 de 14 dez	444191	I	UN	100	200	200	R\$ 113,00	R\$ 22.600,00
47	Distintivo circular em metal bronze com dois banhos ouro velho e prata velha , polida, alto e baixo relevo, com 5,0 cm de diâmetro e 3mm espessura, frente e verso pintura colorida e 3D, acondicionada em capsula de acrílico no formato do distintivo circular.	444191	III	UN	100	600	600	R\$ 114,78	R\$ 68.868,00
48	Distintivo circular em metal bronze com dois banhos ouro velho e prata velha , polida, alto e baixo relevo, com 5,0 cm de diâmetro e 3mm espessura, frente e verso pintura colorida e 3D, acondicionada em capsula de acrílico no formato do distintivo circular. COTA RESERVADA PARA ME/EPP EM ATÉ 25,00% DO ITEM 47 (fonte: inc. III Art. 48 da	444191	I	UN	100	200	200	R\$ 114,78	R\$ 22.956,00
49	Distintivo circular em metal zinco com diâmetro de 4,5cm, banho prata brilho, gravação em baixo e alto relevo, 3D de um lado, colorida em ambos lados, modelo a ser definido pela Instituição, acondicionada em estojo de veludo preto ou azul, com berço interno em acrílico recortado para encaixe do distintivo circular.	602479	I	UN	100	500	500	R\$ 86,89	R\$ 43.445,00
50	Distintivo circular, em metal zinco esmaltado e resinado, frente e verso, com símbolo da Unidade, na cor platina, um lado colorido e o outro lado uma cor, nas medidas 4,5 cm de diâmetro e 3mm de espessura, conforme modelo a ser definido pela Instituição Militar, acondicionada em estojo de veludo na cor azul marinho nas medidas: C= 7,5cm, L= 7,5cm e A= 3cm, berço em acrílico cristal no formato do distintivo circular.	618918	I	UN	100	800	800	R\$ 81,00	R\$ 64.800,00
51	Moldura em madeira AF-15, na cor marrom ou preta, 2,5cm de largura, gravura medindo 80x120cm, com vidro antirreflexo e duratex.	485721	I	UN	5	50	50	R\$ 980,00	R\$ 49.000,00
52	Molesquine medindo 9,5 x 14,2cm, capa em couro na cor a ser definida no momento da contratação, com 96 folhas no papel canarinho, gravação em baixo relevo na capa, fechamento com elástico embalado em saco	609177	I	UN	50	900	900	R\$ 55,30	R\$ 49.770,00
53	Mouse pad personalizado, com bordas arredondadas medindo 18cm x 22 cm, com o símbolo em marca d'água da unidade.	465456	I	UN	50	940	940	R\$ 28,39	R\$ 26.686,60
54	Painel. Impressão em ps 2mm em policromia, 4/0 cores. Dimensões 1,00x1,07m. Com instalação e prova digital. Os painéis deverão conter aplicação de fita adesiva dupla face massa acrílica (fita de boa fixação e fácil retirada) ou forma similar de aplicação. Impressão de uma imagem diferente por unidade.	328499	I	UN	4	120	120	R\$ 549,60	R\$ 65.952,00
55	Panóplia em acrílico fumê 10mm medindo 20x14 cm, bordas bizotadas, com gravação do símbolo da unidade em uv a combinar colorido, acondicionado em estojo de veludo cor azul.	605674	III	UN	10	375	375	R\$ 395,00	R\$ 148.125,00
56	Panóplia em acrílico fumê 10mm medindo 20x14 cm, bordas bizotadas, com gravação do símbolo da unidade em uv a combinar colorido, acondicionado em estojo de veludo cor azul. COTA RESERVADA PARA ME/EPP EM ATÉ 25,00% DO ITEM 55 (fonte: inc. III Art. 48 da LC nº	605674	I	UN	10	125	125	R\$ 395,00	R\$ 49.375,00
57	Panóplia em corian branco translúcido medindo 15 x 12 cm, borda bizotada, com gravação em baixo relevo de textos e brasão da unidade impresso colorido, acondicionado em estojo de veludo cor azul.	605674	III	UN	10	375	375	R\$ 385,00	R\$ 144.375,00

58	Panóplia em corian branco translúcido medindo 15 x 12 cm, borda bizotada, com gravação em baixo relevo de textos e brasão da unidade impresso colorido, acondicionado em estojo de veludo cor azul. COTA RESERVADA PARA ME/EPP EM ATÉ 25,00% DO ITEM 57 (fonte: inc. III Art. 48 da LC nº 123 de 14 dez 2006).	605674	I	UN	10	125	125	R\$ 385,00	R\$ 48.125,00
59	Pasta / bolsa em rip stop, medindo 37,5cm comp x 28cm alt e 10cm profundidade, alças de mão e de ombro, bolsa interna para not book acolchoada, 03 divisórias internas acolchoadas, zíper na parte de trás, sistema de fechamento com dois botões de pressão e aplicação de dois bordados na frente.	263502	III	UN	50	375	375	R\$ 249,00	R\$ 93.375,00
60	Pasta / bolsa em rip stop, medindo 37,5cm comp x 28cm alt e 10cm profundidade, alças de mão e de ombro, bolsa interna para not book acolchoada, 03 divisórias internas acolchoadas, zíper na parte de trás, sistema de fechamento com dois botões de pressão e aplicação de dois bordados na frente. COTA RESERVADA PARA ME/EPP EM ATÉ 25,00% DO ITEM 59 (fonte: inc. III Art. 48 da LC nº 123 de 14 dez 2006).	263502	I	UN	50	125	125	R\$ 249,00	R\$ 31.125,00
61	Pasta com dois bolsos internos no formato de 47x64cm (aberta), 220x310mm (fechada), confeccionada em cartão supremo de 250 gramas com impressão em 4/4 cores, plastificação em uma face, acabamento com corte, vinco e colagem especial.	438850	I	UN	100	1000	1000	R\$ 29,00	R\$ 29.000,00
62	Pasta eventos na cor preta, formato (fechado 22cm x 32cm), contendo porta-bloco formato 21cm x 29,7cm, porta-cartões e porta-caneta, confeccionada em papelão rígido revestido couro sintético, personalizada na capa com gravação em baixo relevo do logo institucional, incluso bloco	230373	I	UN	50	500	500	R\$ 129,99	R\$ 64.995,00
63	Pasta para certificados em curvin, no formato 24cm x 32cm, com uma impressão serigrafada de um brasão e letras, na cor ouro, interior revestido de tecido, com folha de plástico transparente e 8 abas laterais e 4 cantoneiras douradas, com o fornecimento do clichê.	608929	III	UN	30	1125	1125	R\$ 95,00	R\$ 106.875,00
64	Pasta para certificados em curvin, no formato 24cm x 32cm, com uma impressão serigrafada de um brasão e letras, na cor ouro, interior revestido de tecido, com folha de plástico transparente e 8 abas laterais e 4 cantoneiras douradas, com o fornecimento do clichê. COTA RESERVADA PARA ME/EPP EM ATÉ 25,00% DO ITEM 63 (fonte: inc. III Art. 48 da LC nº 123 de 14 dez 2006).	608929	I	UN	30	375	375	R\$ 95,00	R\$ 35.625,00
65	Pasta para eventos, nas medidas de 62x32 cm (aberta) e 32x35 (fechado), confeccionados em papelão rígido nº 15, revestida em couro sintético na cor preta, contendo na primeira capa um bolso para documentos medindo 15x32 cm, um porta caneta, um bloco com 50 folhas em papel ap 75 gramas, com impressão em 4/0 cores, com capa em papel cartão supremo de 250 gramas, impressão em 4/0 cores, uma caneta em metal com gravação em uma cor e um bolso interno no verso da aba em pvc transparente, acabamento com costura reforçada e	336678	I	UN	50	500	500	R\$ 145,19	R\$ 72.595,00
66	Pasta executiva com alça em couro sintético ,pasta para notebook até 14" em poliéster 600D com alça de ombro ajustável e reforçada, 1 bolso principal e 2 bolsos adicionais. Interior forrado e almofadado. Medida: 370	602628	III	UN	10	375	375	R\$ 225,00	R\$ 84.375,00
67	Pasta executiva com alça em couro sintético ,pasta para notebook até 14" em poliéster 600D com alça de ombro ajustável e reforçada, 1 bolso principal e 2 bolsos adicionais. Interior forrado e almofadado. Medida: 370 x 290 x 60 mm. COTA RESERVADA PARA ME/EPP EM ATÉ 25,00% DO ITEM 66 (fonte: inc. III Art. 48 da LC nº 123 de 14 dez 2006).	602628	I	UN	10	125	125	R\$ 225,00	R\$ 28.125,00

68	Pedestal porta banner em alumínio anodizado fosco, com garras, base articulada, haste de 1 estágio ajustável com regulador de altura, altura total aberto de 2,20m e capacidade para banner de até 1,40 de altura e 1,60 de largura.	617851	I	UN	2	63	63	R\$ 212,00	R\$ 13.356,00
69	Pin dourado metálico, base resinada, personalizado com o símbolo SIPAER, fecho borboleta (pino greep-fastener), impressão digital colorida (cores: dourado, verde, branco, azul) mede aproximadamente 1,5 cm de largura e 1,88 de altura, conforme modelo a ser disponibilizado.	457219	I	UN	50	436	436	R\$ 30,00	R\$ 13.080,00
70	Placa de aço escovado com impressão em baixo relevo medindo 09 x 03 cm com borda trabalhada e verso autocolante.	602469	I	UN	10	735	735	R\$ 84,50	R\$ 62.107,50
71	Placa de acrílico cristal 5+5mm, tamanho 25 x 31 cm, sanduíche, com placa inferior de acrílico 3mm de esp., medida: 15x3cm, fixação com 04 parafusos prolongadores na cor prata.	294250	I	UN	10	300	300	R\$ 248,00	R\$ 74.400,00
72	Placa de acrílico, tamanho 300 mm de altura x 150 mm de largura, com impressão em PVC, e manta imantada de 150 mm de altura x 150 mm de largura para fixação de aviso, a ser fixada na porta com instalação. Acompanha duas placas com imã.	294250	I	UN	1	4	4	R\$ 450,00	R\$ 1.800,00
73	Placa em aço inox aisi 304. tamanho de 20 x 15cm, com espessura de 0,5mm, gravada em UV, com rebaixe para placa (8 x 2,5cm gravada), fixados em acrílico fumê de tamanho de 23 x 18cm e 8mm de espessura em meio bisote, acondicionado em estojo de MDF revestido com percaline ou veludo na cor azul marinho, com um fecho em metal.	294250	III	UN	10	300	300	R\$ 500,00	R\$ 150.000,00
74	Placa em aço inox aisi 304. tamanho de 20 x 15cm, com espessura de 0,5mm, gravada em UV, com rebaixe para placa (8 x 2,5cm gravada), fixados em acrílico fumê de tamanho de 23 x 18cm e 8mm de espessura em meio bisote, acondicionado em estojo de MDF revestido com percaline ou veludo na cor azul marinho, com um fecho em metal. COTA RESERVADA PARA ME/EPP EM ATÉ 25,00% DO ITEM 73 (fonte: inc. III Art. 48 da LC nº 123 de 14 dez 2006).	294250	I	UN	10	100	100	R\$ 500,00	R\$ 50.000,00
75	Placa em aço inox escovado medindo 30 x 5,5cm com gravação em baixo relevo, texto: preto e brasões em baixo relevo, fita dupla face no verso para fixação.	483806	I	UN	2	186	186	R\$ 325,00	R\$ 60.450,00
76	Placa em acrílico retroverso no tamanho de 20 x 15 cm, com espessura de 3 mm, com gravação colorida de imagens diversas a serem definidas, fixados em acrílico fumê de tamanho de 23 x 18cm e 8mm de espessura com acompanhamento em meio bisote, acondicionado em estojo de mdf/mdp, revestido externamente com percaline ou veludo na cor azul marinho, com um fecho.	294250	III	UN	10	300	300	R\$ 625,00	R\$ 187.500,00
77	Placa em acrílico retroverso no tamanho de 20 x 15 cm, com espessura de 3 mm, com gravação colorida de imagens diversas a serem definidas, fixados em acrílico fumê de tamanho de 23 x 18cm e 8mm de espessura com acompanhamento em meio bisote, acondicionado em estojo de mdf/mdp, revestido externamente com percaline ou veludo na cor azul marinho, com um fecho. COTA RESERVADA PARA ME/EPP EM ATÉ 25,00% DO ITEM 76 (fonte: inc. III Art. 48 da LC nº 123 de 14 dez	294250	I	UN	10	100	100	R\$ 625,00	R\$ 62.500,00
78	Placa identificadora impressa em PVC, tamanho 200 mm alt x 150 mm larg., com suporte para divisória de 15 mm, a ser fixada nas divisórias das mesas, com instalação.	364310	I	UN	2	10	10	R\$ 400,00	R\$ 4.000,00
79	Placa impressa em acrílico, tamanho 100 mm alt x 200 mm larg x 30 mm exp., com suporte a ser fixada nas divisórias das mesas, com instalação.	630913	I	UN	2	10	10	R\$ 280,00	R\$ 2.800,00
80	Placa impressa em PVC, tamanho 99 mm de altura x 300 mm de largura, a ser fixada na porta, com instalação.	446934	I	UN	1	3	3	R\$ 280,00	R\$ 840,00

81	Placa personalizada de aço inox AISI 304, fundo fosco, com 32cm de altura x 52cm de largura. Gravação do texto e logo e m alto relevo, pintadas de preto e bordas polidas. Base em acrílico fumê 10mm de espessura, contendo 36cm de altura x 56cm de largura, bordas bisotadas, com suporte para fixação em parede.	619441	III	UN	1	113	113	R\$ 1.950,00	R\$ 220.350,00
82	Placa personalizada de aço inox AISI 304, fundo fosco, com 32cm de altura x 52cm de largura. Gravação do texto e logo e m alto relevo, pintadas de preto e bordas polidas. Base em acrílico fumê 10mm de espessura, contendo 36cm de altura x 56cm de largura, bordas bisotadas, com suporte para fixação em parede. COTA RESERVADA PARA ME/EPP EM ATÉ 25,00% DO ITEM 81 (fonte: inc. III Art. 48 da LC nº	619441	I	UN	1	37	37	R\$ 1.950,00	R\$ 72.150,00
83	Porta crachá retrátil (roller clip): em plástico resistente (abs); com alça em pvc cristal transparente com botão de pressão, sistema extensor (ioiô), com no mínimo 50cm de comprimento, com uma presilha metálica na face posterior para fixação em cordões, bolsos e/ou roupas; dimensões: 30mm diâmetro x 10mm espessura; cor a ser definida; personalizado com uma etiqueta resinada, (19mm ou 20mm de diâmetro) do dom da unidade.	461688	I	UN	50	2000	2000	R\$ 19,00	R\$ 38.000,00
84	Porta-chaves personalizado em tecido poliéster, textos bordado frente e verso, aplicação ilhós niquelado e fixação de argola niquelada, acabamento overloque, tamanho de 3,0cm de altura x 14cm de	372764	I	UN	50	350	350	R\$ 48,00	R\$ 16.800,00
85	Prendedor de gravata dourado com banho de qualidade estilo jacaré, com aplique brasão (a definir) no meio da peça, tamanho 6cm x 5mm embalagem individual saco de veludo.	461494	I	UN	50	850	850	R\$ 62,00	R\$ 52.700,00
86	Prisma cristal 38 x 7 cm, abertura de 5cm, encaixe interno para exposição de identificação 38 x 5 cm dos dois lados.	610597	I	UN	50	800	800	R\$ 54,17	R\$ 43.336,00
87	Prisma composto de 3 placas em acrílico tamanho A4, a ser sobreposto em baías, com instalação.	630913	I	UN	2	11	11	R\$ 347,90	R\$ 3.826,90
88	Quadro de avisos em acrílico 8mm cristal transparente de 1250 mm alt x 980 mm larg.; com impressão e suporte para 12 displays em acrílico tamanho A4, para fixação em parede, com instalação.	255317	I	UN	1	2	2	R\$ 5.700,00	R\$ 11.400,00
89	Quadro de retrato de ex-comandante com fundo branco medindo 48 cm x 39 cm, com bordas de madeira de 3,5 cm na cor imbuia e vidro embutido internamente entre as bordas e 01 placa em aço inox prata medindo 2,5 cm x 8 cm a ser gravada com os dados do ex-comandante, gravação em	218236	I	UN	1	28	28	R\$ 850,00	R\$ 23.800,00
90	Quadro em acrílico 3mm de espessura medindo 44 x 54cm, impressão UV no verso. fixação com 4 furos para parafusos com acabamento na cor	481217	I	UN	2	65	65	R\$ 615,00	R\$ 39.975,00
91	Quadros com moldura em alumínio e vidro para galeria, com moldura medindo 270 mm de altura x 423 mm de largura x 15mm de espessura,	266207	I	UN	1	4	4	R\$ 320,00	R\$ 1.280,00
92	Sacola em papel kraft 32x18x10cm ou 30x22x10,5cm ou 30x18x10,5cm com alça.	472783	I	UN	100	500	500	R\$ 24,40	R\$ 12.200,00
93	Sacola offset 180gr formato 25 x 35 x 10cm, impressão 04 cores frente e verso, lados iguais com plastificação e brilho, acabamento com ilhós e alça cordão nylon e reforço no fundo e na lateral.	472783	I	UN	100	1380	1380	R\$ 28,29	R\$ 39.040,20
94	Squeeze inox prata com brilho, 500ml, com tampa higiênica e bico com válvula de fechamento inteligente com gravação a laser.	620991	I	UN	100	900	900	R\$ 41,09	R\$ 36.981,00
95	Suporte para pendurar bolsa articulada, área de gravação circular, impressão a laser da logo a ser definida.	315753	I	UN	50	392	392	R\$ 30,00	R\$ 11.760,00
96	Toalha de mesa redonda, em jacquard, 100% poliéster, 3,6 m diâmetro.	428157	I	UN	10	150	150	R\$ 110,00	R\$ 16.500,00
97	Toalha de mesa redondas de jacquard, lisas, na cor azul aeronáutico e com bainha. Diâmetro de 1,40 m.	428157	I	UN	10	150	150	R\$ 76,00	R\$ 11.400,00

[illegible]